

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022**

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu vice-presidente o Sr. **ROBSON LOPES AGUIAR**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 021/2022, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 034/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI**, empresa com sede na Rua 3 Quadra B Chácara 94 Lotes 04/09, loja 110 - Setor Habitacional Vicente Pires, Brasília-DF, CEP: 72005-825, Telefone (61) 3355-1044 / (61) 3336-5572, E-mail: comercial@blendbr.com.br, inscrita no CNPJ nº 10.414.625/0001-53, neste ato representada por **GUILHERME ALVES MENDES**, brasileiro, empresário, com RG nº 1.993.564 SSP/DF, e CPF/MF nº 721.160.131-00, residente e domiciliado em Brasília-DF, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL PROMOCIONAL (BRINDES) PARA COMPOR O KIT DO PARTICIPANTE**, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 021/2022-SRP e seus ANEXOS.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem (MODELO)

**ITEM 01 – MOCHILA**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Mochila</b> Resistente com revestimento em poliéster 600D, bolso frontal de grande dimensão, parte posterior e alças almofadadas, dimensões 31x41x12cm. Logotipo da entidade aplicado em aplicação plastificado colorido na frente centralizado tamanho 40mm x 25mm e logo estampada na frente parte superior com letras no mínimo 30mm de altura	peça	9.730	R\$ 38,95	R\$ 378.983,50

**ITEM 04 - CADERNO**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>Caderno</b> Caderno Espiral Capa Dura Universitário, 10 matérias brief 160 folhas, folhas pautadas padrão. Especificações: formato: 200mm x 275mm, Número de folhas: 160 folhas, número de matérias: 10 matérias, Capa e contracapa: dura com papelão 820g/m <sup>2</sup> , com verniz, revestimento em papel couché 120g/m <sup>2</sup> com parte interna da capa padrão em papel offset 120g/m <sup>2</sup> ,	peça	12.083	R\$ 24,07	R\$ 290.837,81

divisória em papel offset 90g/m <sup>2</sup> e miolo pautado padrão em papel offset 56g/m <sup>2</sup> . PERSONALIZADO de acordo com arte a ser enviada pela Contratante.				
---	--	--	--	--

**ITEM 05 – CARDENETA DE ANOTAÇÃO**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>05</b>	<b>Caderneta</b> Caderneta de anotação grande (tipo Moleskine) com capa sintética emborrachada e fechamento com elástico em cores variadas. Papel Chamois 70gr. com 160 páginas sem pautas. Formato do miolo: 122 x 170 mm. PERSONALIZADO de acordo com arte a ser enviada pela Contratante.	peça	<b>647</b>	R\$ 29,21	R\$ 18.898,87

**ITEM 07 - CANETA**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>07</b>	<b>Caneta</b> Caneta plástica inteira colorida com pintura fosca. Anel central e acionador em relevo. Acionamento por clique e para destravar basta apertar a parte inferior do clip. Medidas aproximadas para gravação (CxL): 3,9 cm x 0,7 cm Tamanho total aproximado (CxL): 13,7 cm x 1,5 cm Gravação: Serigrafia em até 2 cores ou impressão digital em UV, conforme layout fornecido pela Contratante.	peça	<b>25.460</b>	R\$ 1,32	R\$ 33.607,20

**ITEM 08 - BORRACHA**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>08</b>	<b>Borracha</b> Borracha macia e suave cor branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, para apaga lápis e lapiseira. Dimensões e Peso: 4,5 x 2,9 x 1 cm e 20,7 gr Gravação Personalizada: serigrafia em uma cor em área de 4,5 x 1cm, conforme layout fornecido pela contratante.	peça	<b>12.083</b>	R\$ 1,80	R\$ 21.749,40

**ITEM 09 – PULSEIRA DE SILICONE**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>09</b>	<b>Pulseira de silicone</b> Material 100% silicone Gravação Personalizada em baixo relevo ou silkscreen Área de Gravação: toda a pulseira Tamanho 180mm Altura 12mm Espessura 2mm	peça	<b>38.190</b>	R\$ 3,40	R\$ 129.846,00

Cor: <b>Amarela</b> (9.370 unid), <b>Verde</b> (9.370 unid.), <b>Azul</b> (9.370 unid) Personalização conforme layout fornecido pela contratante				
---	--	--	--	--

**ITEM 10 – CAPA DE CHUVA**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>10</b>	<b>Capa de chuva</b> Transparente Longa PVC Capa de segurança impermeável; Confeccionada em laminado puro de PVC; Com mangas compridas, capuz e fechamento por botões plásticos; Costuras eletrônicas; Espessura: 0,10 a 0,12mm;	peça	<b>1.689</b>	R\$ 34,33	R\$ 57.983,37

**ITEM 11 – CORDÃO DE CREDENCIAMENTO**

ITEM	Descrição do SERVIÇO	Uni. de medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>11</b>	<b>Cordão Credenciamento</b> Cordão para credencial personalizado, fecho mosquetão duplo, um em cada ponta. Impressão digital dupla face, produzido em poliéster 100%. Dimensões: 85 cm aberto, 45 cm fechado, 20 mm de largura, sublimação 100%. Conforme layout fornecido pela contratante.	peça	<b>13.463</b>	R\$ 3,52	R\$ 47.389,76

Valor total da ata de registro de preço por extenso: **R\$ 979.295,91** (novecentos e setenta e nove mil duzentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos).

**2.2.A** Contratada receberá uma Ordem de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

**3. DA VALIDADE DA ATA**

**3.1** A validade da Ata de Registro de Preços será de 04 (quatro) meses, a partir da assinatura.

**4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

**4.1** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**4.2** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**4.3** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**4.4** Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

**4.5** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

**4.5.1** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

- 4.5.2** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6** Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2** não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).
- 4.8** O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1** Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2** A pedido do fornecedor.

## 5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 15 de outubro de 2022.

**GUILHERME ALVES MENDES**

Guilherme Alves Mendes  
Representante Legal

**BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI**

Robson Lopes Aguiar  
Vice-Presidente

**CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE**

Testemunhas:

*Hélio de Sousa Medeiros*

Nome: Hélio de Sousa Medeiros  
CPF/MF: 703.867.731-49

*Daniel Oliveira Santos*

Nome: Daniel Oliveira Santos  
CPF/MF: 017.670.665-89

Página 4 de 4

**ATA\_DE\_REGISTRO\_DE\_PREOS\_N\_034.2022\_SRP\_Kit\_Participante\_JEBS.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) 6b364d0e326802333b3f037733e377422a8d8f01  
SID: 183e17DADCB-1AaE82EDDcb-1AC8951f9cb-1B0096481Cb-1C016F749cb



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 16 de outubro de 2022



## Assinaturas - Manuscrito Digital



Helio de Sousa Medeiros  
helio@cbde.org.br  
Assinado em: 2022/10/16 12:52:44  
Assinou como: parte

*Helio de Sousa Medeiros*



Daniel Oliveira Santos  
daniel@osantosadvocacia.com.br  
Assinado em: 2022/10/16 12:55:46  
Assinou como: parte

*Daniel Oliveira Santos*



GUILHERME ALVES MENDES  
comercial@blendbr.com.br  
Assinado em: 2022/10/17 10:00:37  
Assinou como: parte

**GUILHERME ALVES MENDES**





**ATA\_DE\_REGISTRO\_DE\_PREOS\_N\_034.2022\_SRP\_Kit\_Participante\_JEBS.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) 6b364d0e326802333b3f037733e377422a8d8f01  
SID: 183e17DADCB-1AaE82EDDcb-1AC8951f9cb-1B0096481Cb-1C016F749cb



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 16 de outubro de 2022



**Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil**

